8

Jaguaribe, 25 de junho de 2024 Edição Nº: 4271

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.02/2023-02,

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.02/2023 UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO DOS

EQUIPAMENTOS COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

EQUIPAMENTO PERTINENTE E NECESSÁRIO PARA MONITORAMENTO

DURANTE 24 HORAS DO DIA, INCLUSIVE SÁBADOS, DOMINGOS E

FERIADOS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / ENSINO INFANTIL –

05.07.12.365.0010.2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR

GLOBAL: R$ 173.376,00 (Cento e setenta e três mil e trezentos e setenta e seis reais).

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S)

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: VEXLOC

LOCACOES E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME. ASSINA (M) PELOS

(AS) CONTRATADO (AS): DAVID DE SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE,

14 de maio de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso  SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA

***  ***  ***

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação do

município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de Aditivo para Apostilamento

ao Contrato nº 16.12.01/2022-20, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N°

16.12.01/2022, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA,

HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE/CE.  CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA INICIAL: ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.3610008.2.027

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DESTINO: PDDE – 05.07.12.361.0008.2.029

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e

condições anteriormente acordadas

***  ***  ***

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20.06.01/2024

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do(a) seu(ua)

Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 10 de julho de

2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 20.06.01/2024. Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR A

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA EEIEF SÃO  JUDAS  TADEU,  NA

LOCALIDADE  DO  SÍTIO  MANIÇOBA  NO  MUNICÍPIODE

JAGUARIBE/CE.. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos

endereços eletrônicos  https://compras.m2atecnologia.com.br/  no  site  da

Prefeitura  Municipal de  Jaguaribe  (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php)  e

no portal de  licitação do TCE-CE

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/).  Informações no tel. (88) 3522-

1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 25 de junho

de 2024. Michelle Maria Martins de Barros - AGENTE DE

CONTRATAÇÃO.

***  ***  ***

  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de

Jaguaribe, através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.02.01/2021-01,

resultante da TOMADA DE PREÇO N.º 15.02.01/2021. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO

A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS E A

IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS, BEM COMO ORIENTAÇÃO

AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE ATIVOS E FLUXO DE

DESPESAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE

2024. CONTRATADO (A): ASSCON – SERVIÇOS CONTÁBEIS E

CONSULTORIA LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): DANILO PEDROSA

MARTINS ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IVONETE SALDANHA DA

SILVA Jaguaribe/CE, 24 de junho de 2024. Ivonete Saldanha da Silva

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUARTO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.02.01/2021-02, resultante da

TOMADA DE PREÇO N.º 15.02.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO

ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS,

PAINÉIS GERENCIAIS E A IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS,

BEM COMO ORIENTAÇÃO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE

ATIVOS E FLUXO DE DESPESAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO

DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE

ABRIL DE 2025. CONTRATADO (A): ASSCON – SERVIÇOS CONTÁBEIS E

CONSULTORIA LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): DANILO PEDROSA

MARTINS ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER

CAVALCANTE BARROSOJaguaribe/CE, 24 de junho de 2024. Francisco Elder

Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO

AO CONTRATO N.º 15.02.01/2021-03, resultante da TOMADA DE PREÇO N.º

15.02.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS E A

IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS, BEM COMO ORIENTAÇÃO

AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE ATIVOS E FLUXO DE

DESPESAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE ABRIL DE 2025. CONTRATADO

(A): ASSCON – SERVIÇOS CONTÁBEIS E CONSULTORIA LTDA ASSINA PELA

CONTRATADO(A): DANILO PEDROSA MARTINS ASSINA PELA

CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES Jaguaribe/CE, 24 de

junho de 2024. Ianny de Assis Dantas Diógenes SECRETARIA DE SAÚDE.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.02.01/2021-03, resultante

da TOMADA DE PREÇO N.º 15.02.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS E A

IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS, BEM COMO ORIENTAÇÃO

AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE ATIVOS E FLUXO DE

DESPESAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE ABRIL DE 2025. CONTRATADO

(A): ASSCON – SERVIÇOS CONTÁBEIS E CONSULTORIA LTDA ASSINA PELA

CONTRATADO(A): DANILO PEDROSA MARTINS ASSINA PELA

CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVANIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 24 de junho de

2024. José Talvanio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

***  ***  ***

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/)
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br

8

Jaguaribe, 25 de junho de 2024 Edição Nº: 4271

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE SAÚDE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº

13.06.03/2023-10, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO NA

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 13.06.03/2023 CONTRATANTE:

SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: DS DISTRIBUIDORA DE

MATERIAL MEDICO LTDA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 24 DE

JUNHO DE 2024 VALOR ADITIVO: R$ 139.127,92 (Cento e Trinta e nove mil e

cento e vinte sete reais e noventa e dois centavos) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13.06.03/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO

MÉDICO-HOSPITALAR, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO CONTRATO

INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO CONTRATANTE:

IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES CARGO: SECRETÁRIA DE SAÚDE

ASSINA PELA CONTRATADA: DS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO

LTDA. Jaguaribe/CE, 24 de junho de 2024. IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES

SECRETÁRIA DE SAÚDE.

***  ***  ***

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de

Educação e Cultura, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO N.º 20.03.03/2023,

resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 20.03.03/2023: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRAS

POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE ILHA GRANDE E CATOLÉ, JUNTO

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO: ATÉ 25 DE SETEMBRO

DE 2024. CONTRATADO (A): MATOS & ALMEIDA LTDA. ASSINA PELA

CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA CARDOSO ASSINA PELA

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE,

25 de Junho de 2024.Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA.

***  ***  ***

DECRETO 1.532, de 25 de junho de 2024. PRORROGA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO COM

AMPARO NO PRINCÍPIO DA CONTINUIDADE DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES ,  Prefeito Municipal de Jaguaribe,  no

uso das atribuições legais,  CONSIDERANDO o Princípio da Continuidade da

Administração Pública, também chamado de Princípio da Permanência, que consiste na

proibição da interrupção total do desempenho de atividades do serviço público prestadas

à população e seus usuários, reconhecido na R. Sentença Judicial nos autos do Processo

0050190-60.2021.8.06.0107, que tramitou na Vara Única desta Comarca;

CONSIDERANDO que os contratos temporários possuem prazo de vigência de seis

meses, vencendo a maioria no dia 30 de junho de 2024. DECRETA: Art. 1º. Prorrogar

os contratos temporários na Administração Pública Municipal e no SAAE – SERVIÇO

AUÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO até 31 de dezembro de 2024, como forma de

assegurar a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas

áreas de competência. Art. 2º. O pagamento da remuneração salarial dos contratos

temporários será condicionado, essencialmente, ao efetivo serviço público prestado,

comprovado mediante frequência laborativa a ser fornecida pela unidade orçamentária de

lotação. Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da

Intendência, 25 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito

Municipal

***  ***  ***

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 035/2024. O Ordenador de

despesa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas

atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro

de 2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada

viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA TOMADA
DE SUBSÍDIOS PARA ELABORAÇÃO DE RESOLUÇÃO SOBRE

METAS PROGRESSIVAS DE UNIVERSALIZAÇÃO DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO,
INDICADORES DE ACESSO E SISTEMA DE AVALIAÇÃO (COM BASE

NA NR 8 DA ANA) no auditório da ARCE em Fortaleza/CE. RESOLVE

Designar FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO portador do CPF:

222.322.493-87, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e
autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a

efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 103,10 (cento

e três reais e dez centavos), a se realizar no dia 26 de junho de 2024.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 25 de

junho de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE.

***  ***  ***

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 036/2024. O Ordenador de

despesa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro

de 2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada

viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA TOMADA
DE SUBSÍDIOS PARA ELABORAÇÃO DE RESOLUÇÃO SOBRE

METAS PROGRESSIVAS DE UNIVERSALIZAÇÃO DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO,
INDICADORES DE ACESSO E SISTEMA DE AVALIAÇÃO (COM BASE

NA NR 8 DA ANA) no auditório da ARCE em Fortaleza/CE. RESOLVE

Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS portador do CPF: 842.943.103-
91, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o

pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 103,10 (cento e três
reais e dez centavos), a se realizar no dia 26 de junho de 2024. REGISTRE-

SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 25 de junho de

2024. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE

***  ***  ***

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER - Alteração do

artigo 7. Disponível em:

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4205/REGIME%20INTERNO__2024_000000

1.pdf

***  ***  ***

Portaria 155.2, de 06 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ELISANGELA NUNES

SOARES, brasileira, solteira, Identidade nº ***50991437** SSPDS-CE e CPF ***.

373.053-**, para o cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL DE PROJETOS –

DAS 3 - SEGOV.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da

Intendência, 06 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito

Municipal

***  ***  ***

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4205/REGIME%20INTERNO__2024_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4205/REGIME%20INTERNO__2024_0000001.pdf

8

Jaguaribe, 25 de junho de 2024 Edição Nº: 4271

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3